Virgine assumptam Deo Verbo copulata est, et tum Christi nomen accepit (l. IV *de Fide orth.*, c. vi).

1. Dico insuper, omnes propositiones quæ sunt de Christo in Scripturis... verificari directe et primo in homine Deo, sive in humanitate Christi divinitati unita, etc. (*Berruyer*, t. VIII, p. 18).

2. Homo Deus, non similiter Deus homo objectum primarium, etc. (p. 24).

3. Per ipsam formaliter actionem unientem Jesus Christus constituitur tantum Filius Dei naturalis.

4. Ille, inquam, homo, qui hæc omnia egit, objectum est in recto immediatum eorum, quæ de Christo sunt, etc.

5. Non est alienum a Verbo corpus suum (*S. Cyril.*, ep. *ad Nestor.*).

il s'est incarné, et il s'est fait homme ¹ » Disons donc avec le symbole que Dieu s'est fait homme, et non, comme Berruyer, que l'homme est devenu Dieu : car ce langage nous donnerait à entendre que l'homme déjà subsistant en lui-même s'est uni à Dieu, ce qui supposerait deux personnes en Jésus-Christ, comme le voulaient les nestoriens. La foi nous enseigne que Dieu s'est fait homme en prenant la chair humaine, et qu'il n'y a en lui qu'une personne, qui est Dieu et homme tout ensemble. On ne peut non plus dire ce que disait Nestorius, comme l'a observé saint Thomas (3, q. 2, art. 6, ad 4), que le Christ a été pris par Dieu, comme un simple (*a*) instrument pour opérer le salut des hommes ; car, comme l'écrivait saint Cyrille, cité par le même saint Thomas, l'Écriture veut que nous croyions que Jésus-Christ est un vrai Dieu fait homme, et non pas un instrument de la divinité ².

XXXI. Il y a deux natures distinctes en Jésus-Christ, et chacune a sa propre volonté, ses opérations particulières. Les monothélites prétendaient, au contraire, qu'il n'y avait en lui qu'une seule volonté et une seule opération. Mais il est certain d'un autre côté que les opérations de la nature humaine en Jésus-Christ n'étaient pas purement humaines, mais *théandriques*, pour parler comme l'école, c'est-à-dire *divino-humaines* et cependant principalement divines, puisque, quelque part que prit la nature humaine dans toutes les opérations du Christ, elle n'en était pas moins subordonnée à la personne du Verbe, qui était l'unique principe déterminant et dirigeant toutes les opérations de l'humanité : « Le Verbe, écrit Bossuet, préside à tout, le Verbe tient tout dans sa main, ... et l'homme, absolument soumis à la direction intime du Verbe qu'il élève à soi, n'a que des pensées et des mouvements divins : tout ce qu'il pense,

1. Descendit de cœlis, et incarnatus est, et homo factus.